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سه چهره سیاسی مشهور که به طور غیررسمی به عنوان رهبران 

جریان اصلاح طلبی در ایران شهرت یافته اند، هر کدام موضع 

متفاوتی در برابر انتخابات جاری اتخاذ کرده اند موسوی موضعی 

نزدیک به تحریم گرفته، شیخ مهدی کروبی خواستار معرفی 

کاندیدا شده و سید محمد خاتمی به طور مبهم راهی میانه این 

دو توصیه کرده است. این نوع تشتت آرا در بین سران اصلاحات 

نسبت به موضوعی مشخص، علامت خوبی نیست و از عدم وجود 

تحلیلی حداقلی از شرایط موجود کشور و چشم انداز آن در بین 

اصلاح طلبان حکایت دارد. در این میان، بهزاد نبوی رئیس نهاد 

اجماع ساز اصلاح طلبان نیز متضرعانه خواستار حضور مردم پای 

صندوق رأی و»نجات« ایران شده است. خب، اگر نهایتا قرار به 

این تصمیم بود، آن بیانیه ها و اظهارنظرهای شورمندانه و قاطعانه 

پیشین با چه منطقی صورت گرفت؟ لابد گفته می شود، »قراری« 

در کار نبود، اما در روزهای آخر این نتیجه گیری حاصل شد! به 

نظرم تصمیم چند روزه و تغییر آن در آخرین لحظات، درباره 

اتفاقی که چهار سال تمام، برای اندیشه و واکاوی و سناریوسازی 

دربارۀ آن، زمان در اختیار بوده است، از میزان اصالت و اثرگذاری 

و به خصوص »نجات بخشی« آن به روشنی پرده برمی دارد!

احمد زیدآبادی

روزنامه نگار و فعال سیاسی

فضایانتخاباتوراهبرداصلاحطلبان

۱- اصلاح طلبی در قیچی ناوضعیت: اصلاح طلبان 

در تاریخ اکنون شان، بسان  ملت /کشور و اوضاعش، 

از قرار گرفتن در  وضعیتی که به شدت ناوضعیت شده 

است، در رنج اند . اصول، مبانی و دال های هویت ساز 

گفتمانی شان، در فراز و نشیب موانع بین المللی، 

ساختاری، حقوقی، ناسازه ها و ناکامیابی های درونی، 

این گفتمان را دچار شدیدترین بی قراری، از دوم خرداد 

تاکنون، کرده است؛ به گونه ای که نه بالایی ها آن را 

برمی تابند و نه پایینی ها اعتماد گذشته را به آن دارند. 

روند عبور اصلاح طلبی، از گفتمان هژمون به ناوضعیت 

کنونی را می توان در دلایل بیرونی و درونی، جست وجو 

کرد؛ گفتمان اصلاحات که در ذیل جمهوری اسلامی 

و پارادایم اسلام سیاسی، از دل اتحاد چپ اسلامی 

و راست مدرن، در دوم خرداد ۷6  سر بر آورد و حول 

دال مرکزی »حقوق ملت«، صورت بندی شد، از بدو 

شکل گیری و تکوین، با سد محکم اقتدارگرایی مواجه 

شد. افراط / تفریط های نامعطوف به مبانی هویت ساز بر 

آن تحمیل شد، انشقاق درونی  با ناواقع بینی خودی ها 

و مدیریت اصلاح ستیزان، عدم وصول به تعریفی 

مشترک از اصلاح طلبی، اعوجاج افکنی و سم پراکنی 

رقیب و تخریب های گسترده  براندازی خواهانه، 

افزایش مطالبات نامعطوف به شرایط زمینه و زمانه 

و در نهایت پیوند اقتدارگرایی و پوپولیسم در آغاز 

دهه ی ۹۰، این گفتمان را به اخراج/خروج از حاکمیت 

رهنمون ساخت و مقدرات اجرایی کشور را به دست 

افراطی ترین بخش اصول گرایان سپرد. جریانی 

که کشور را به تحریم، انزوای بین المللی، انسداد و 

بحران استثناگرایی سوق داد.  پایگاه قوی مردمی و 

عدم گسست رادیکال بخش هایی از اصلاح طلبان از 

حاکمیت، به رغم برخی ناملایمات، خردگرایان منافع 

ملی محور، از جمله اصلاح طلبان را در دهه  ۹۰، برای 

عبور کشور از مخاطرات و ماجراجویی ها، به عرصه  

سیاست رسمی هدایت و پروژه  یکدست سازی قدرت 

را ناکام کرد. دولت عادی ساز روحانی در چهار سال اول 

خوش درخشید، پروژه  نرمالیزاسیون در دستور کار قرار 

گرفت، با انعقاد قرارداد تاریخی برجام، کشور از ذیل بند 

هفت منشور ملل خارج شد و گشایش های عدیده ای 

در عرصه  اقتصادی فراهم آمد. روی کار آمدن ترامپ 

و ائتلاف عبری-عربی- غربی- شرقی، کارشکنی های 

برجام ستیزان داخلی، مشکلات عدیده  ناشی از خروج 

آمریکا از برجام، نا وفاداری دولت به مبانی برسازنده در 

عرصه  سیاست داخلی و عدم گشایش در زندگی مردم، 

ناامیدی بی سابقه ای در عرصه سیاست امروز شکل 

داده است. نا وضعیتی یأس آلود ، که براندازی خواهان 

و اقتدارگرایان را به چیدن اهداف خود، در غیاب ملت 

از حضور در عرصه  عمومی و صحنه  انتخابات، به هم 

می رساند. اقتدارگرایی و سرنگونی طلبی، دو لبه  تیز 
این تیغ را تشکیل می دهند.

 

حق رای چیزی است که متعلق به من است؛ مانند حق دستمزد. 

من افراد زیادی را دیده ام که نسبت به دستمزد کم خود معترض 

هستند، اما کمتر کسی و کمتر شرایطی را دیده ام که در اعتراض 

به کم بودن دستمزدشان ، حاضر به دریافت آن دستمزد کم هم 

نباشند! عده ای سال هاست افتخارشان این است که از حق رای خود 

استفاده نکرده اند و حتی بارها دیگران را به خاطر استفاده از این حق 

رای محدود سرزنش کرده اند. سوال این است که با استفاده نکردن 

از این حق رای تان به چه نتیجه ای رسیده اید؟ چه  رویکرد و تغییر 

ارزشمندی توانسته اید در جامعه تان ایجاد کنید؟ اینکه نسبت به حق 

رای محدود خود معترض باشیم به طور قطع حرف صحیحی است؛ 

همان طور که بسیاری نسبت به دستمزد ناچیز خود معترض هستند. 

اینکه نهادهای مختلف باعث می شوند حق رای ما هر روز محدود و 

محدود تر شود، بسیار تاسف بار است و هر اقدام مانند آن به طور قطع 

ضربه ای به جمهور مردم است، اما آیا راهکار مبارزه با این شیوه، 

استفاده نکردن از همان حق رای محدود است؟! حتی اگر گفته شود 

اکثریت مردم تصمیم گرفته اند از این حق رای استفاده نکنند و با این 

پیش فرض، که این موضوع صحت داشته باشد، آیا این موضوع دلیل 

می شود سایرین نیز از این حق رای محدود خود استفاده نکنند؟ و 

سوال مهمتر اینکه نتیجه استفاده نکردن از این حق رای چه چیزی 

برای اجتماع است؟ آیا این شیوه اعتراضی، نهادهای محدود کننده 

حق رای مردم را تضعیف می کند یا این شیوه، خود کمکی است به 

حذف آرا و سلایق بیشتر جامعه؟ به طور قطع به شیوه انتخاب افراد 

برای صلاحیت داشتن در ریاست جمهوری معترض هستم. این 

اعتراضی است که میلیون ها ایرانی به روش مذکور دارند؛ روشی 

که نامزد شدن هاشمی رفسنجانی ، رئیس وقت مجمع تشخیص 

مصلحت نظام را به مصلحت نداند و علی لاریجانی و ده ها فرزند این 

نظام و انقلاب را حائز صلاحیت نشمارد، بدون شک مورد انتقاد است. 

اما مساله این است که راه چاره چیست؟ چگونه باید شهروندان از 

حق خود دفاع کنند؟ آیا استفاده نکردن از این حق محدود، باعث 

می شود که نهادهای تصمیم گیرنده فکری برای اصلاح شیوه خود 

کنند یا اینکه آیا دیدگاهی که هر روز به دنبال آرای مردم است،  سعی 

در اصلاح دارد یا اینکه اصولا روش استقبال می کند؟  فشار اقتصادی 

و وضع اسف بار معیشت مردم در طول چند سال گذشته جامعه 

را به یک فروپاشی روحی و روانی نزدیک کرده است. این شرایط 

بی شباهت به محاصره ای در یک شهر نیست. 
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چشم امید آیت ا... هاشمی همواره به همت ایرانیان بود. برای 

همین هم همیشه تاکید داشت هیچ قدرتی فراتر از »قدرت مردم« 

نیست. تنها سلاح مردم هم از نگاه آیت ا... هاشمی، رای مردم بود و 

تنها سنگرشان، صندوق های رای. برای همین هم جریان مرموزی از 

سال ها پیش برای جدایی حداکثری مردم از جمهوری اسلامی، کمر 

همت به شکستن سنگر »جمهوریت« بسته است، تا هم تزئینی شدن 

و بی اثری رای مردم را به افکار عمومی القا کند و هم صندوق های رای 

را در جمهوری اسلامی را از رونق بیندازد. این جریان مرموز بیشترین 

موفقیت خود را در دوران »احمدی نژاد«  تجربه کرد و با به اوج رساندن 

دوقطبی »ملت-حاکمیت«، بخش قابل توجهی از مردم ایران را به 

صندوق های رای بدبین کرد. همین جریان مرموز بعد از شکست 

پروژه بدبین کردن مردم به صندوق های رای به مدد جریان سازی 

بی نظیر آیت ا... هاشمی در سال ۹2، این بار پروژه پشیمان سازی 

مردم  از »رای خود« را در دستور کار خود قرار داد و با تخریب های 

بی سابقه 8 ساله و سراسری علیه دولت مستقر، انتقام خود را از رای 

مردم در سال های ۹2 و ۹4 و ۹6 به گونه ای گرفت تا ملت ایران را به 

این باور برساند که هرچقدر هم شما رای بدهید بی فایده است و ما کار 

خودمان را می کنیم!. آیت ا... هاشمی در تمام این سال ها تا آخر روز 

حیات خود به تقابل تمام قد با این جریان مرموز ایستاد و از مناصبی 

نظیر ریاست مجلس خبرگان رهبری و امامت جمعه تهران هم در این 

مسیر دشوار گذشت ولی هرگزی قدم عقب نگذاشت. تداوم فشار بر 

فرزندانش و عدم احراز صلاحیت در انتخابات ریاست جمهوری سال 

۹2 هم نتوانست کوچکترین خللی بر اعتقاد راسخ  آیت ا... هاشمی به 

»قدرت مردم« وارد کند. خداحافظی تاریخی و میلیونی مردم ایران 

هم با آیت ا... هاشمی، آخرین ورق زندگی و زمانه شخصیتی بود که 

هرگز به نظر مردم پشت نکرد!. امروز چشم امید آیت ا... هاشمی 

دوباره به همت ایرانیان است؛ به مردمی آگاه، نجیب و وفادار که 

تنها جرم آنها »اعتدالخواهی« برای توسعه ایران است. مردمی که 8 

سال است مجازات می شوند تا اعتراف کنند »میانه روی« خطاست و 

باید با تندروها همراه شوند تا روی خوش ببینند!. مردمی که ناباورانه 

ردصلاحیت های تنگ نظرانه شخصیت های مقبول خود را می بینند و 

از تایید شخصیت هایی که هرگز در اندازه ریاست جمهوری نیستند، 

رنج می برند!. اینها همه تداوم برنامه های جریانی مرموز است که هم 

خلع سلاح مردم را می خواهد و هم صندوق های رای را بی رونق و 

کم اعتبار. پس امروز قبل از »برنده شدن همتی« باید به »پیروزی 

همت ایرانیان« در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱4۰۰ بیندیشیم. 

تا هم سلاح رای مردم برای آینده این کشور، پابرجا بماند و هم سنگر 

صندوق های رای فرو نریزد. امروز هرچند دست آیت ا...هاشمی از 

دنیا کوتاه است؛ ولی یقینا چشم امیدش به همت ایرانیان است تا 

هم »قدرت مردم« را دوباره یاد خیلی ها بیاورند و هم با فریاد خاموش 

خود در کنار صندوق های رای، تعبیر ماندگار آیت ا... هاشمی را در 

گوش تاریخ این مرز و بوم زنده نگاه دارند که: هیچ قدرتی فراتر از 
قدرت مردم نیست.

منرایمیدهم

چشمامیدبههمتایرانیان

عباس موسایی
بابک قرائی مقدمفعال سیاسی اصلاح طلب

تحلیلگر مسائل سیاسی

محمد محمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی

نمی توان از بازی شب گذشته ایران به عنوان »بازی سخت« نام برد، بلکه 

باید در دایره لغات مان به دنبال کلمه ای با مفهوم سخت تر از سخت باشیم. 

واقعا با کوچکترین غفلت که خوشبختانه این غفلت را عراقی ها از سوی 

خودشان نشان دادند، ما می توانستیم از صعود به دور بعد باز بمانیم. این برد 

را می  توان به عنوان عبور از خوان اول تلقی کرد که برکسی پوشیده نیست، 

رسیدن به جام جهانی در حقیقت هفت خوان رستم است. در این میان کمتر 

کارشناسانی چهار برُد متوالی ایران را پیش بینی می کرد و این را ماموریت 

غیرممکن شاگردان اسکوچیچ قلمداد می کردند. درست است که دوستان 

در تیم ملی، همیشه برد تیم شان را با نتایج یک -  صفر، دو- صفر و حتی سه 

-  صفر و پیروزی با چهار گل پیش بینی می کردند، ولی از نظر کارشناسان، 

برُدن چهار بازی خارج از خانه برای هر تیمی کار بسیار سخت و دشواری 

است. با این حال شب گذشته از سد عراقی گذشتیم که برای مساوی و صدر 

نشینی از این گروه آمده بود و این بازی را دیدنی و جذاب نمی کرد و بازی 

سرشار از تکنیک و تاکتیک را شاهد نبودیم. وقتی دقیقه و ثانیه آخر، قائدی 

دروازه خالی را نتوانست نشانه بگیرد، متوجه شدیم که فشار در این بازی 

بسیار زیاد و حتی غیرقابل توصیف بود. بازی در 2۰ دقیقه اول را می شود یک 

بازی »گُرگانه« نامید. بازیکنان هر دو تیم تا آنجایی که توانستند یکدیگر را 

»گاز« گرفتند. سرکو کاتانچ سرمربی عراق همانند دیه گو سیمئونه، مربی 

آتلتیکومادرید تیمش را مانند گرگ های گرسنه به داخل میدان فرستاده 

بود. او می خواست مانند آتلتیکومادرید بالاتر از رئال مادرید و بارسلونا قرار 

گیرد، ولی درایت و خوی بازیگرانه اسکوچیچ مانع این خواسته کاتانچ شد تا 

به عنوان تیم صدر جدول به دور بعد صعود کند و ملت ایران را شادمان سازد. 

عزیزی خادم، رئیس فدراسیون نفس کشید، اسکوچیچ نفس کشید و ما هم 

همگی نفس کشیدیم تا خود را اینبار بدون ویلموتس و کی روش برای دور 

نهایی صعود به جام جهانی آماده سازیم. در این میان از اشتباهاتی که منجر 

به ترس و وحشت از وا دادن بازی شده بود، باید درس و عبرت گرفت و خواب 

و خیال، ساده انگاری و بی خیالی را کنار گذاشت و با امید به آینده از امروز به 

حل معضلات موجود در فوتبال کشور باشیم. دیگر دوران شو و نمایش به پایان 

رسیده و اگر آستین هایمان را بالا نزنیم و نزدیک به مردم مان برای رسیدن به 

موفقیت مبارزه نکنیم، از خوان بعدی سربلند بیرون نخواهیم آمد. بازی های 

دور نهایی و صعود به جام جهانی، کار شیرهای پرُ جاه و جلال است و همه 

می دانیم که شیرها محکم تر از گرگ ها گاز می گیرند، )اشاره به مطلب بالا(. 

به هرحال، از این باتلاق خودساخته گذشتیم و بیایید برای سربلندی فوتبال 

کشورمان با یکدیگر همفکری کنیم. در پایان این سطور فقط باید بگویم و 

بنویسیم »بچه ها متشکریم و کار بزرگی انجام دادید.«

بهمن فروتن
کارشناس و پیشکسوت فوتبال

بُردیکبازیگرگانه
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سهیلا چشم  درشته و کامبیز سیبیل وارد شدند!
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

مهدی عزیزی

آخر آرمان ملی

 هلند توانست در نخستین بازی خود ، در یک بازی نزدیک و حساس
۳ بر ۲ اوکراین را از پیش رو بردارد  | منبع: سایت گل

بچه های نوشکفته  دروغ زار زندگی ام؛ )داستان با جمله  خیلی سنگینی شروع شد دو دقیقه 
تنفس در فضای آزاد( در روزگار قدیم پسری به دنیا آمد به نام پتروس که چهره  خیلی خاصی 
داشت و در هفت اقلیم عالم مثل و مانند نداشت. از بس که زشت و بدترکیب و بد ادا اطوار 
بود. این پتروس علاقه  زیادی به سوراخ های در و دیوار داشت و مدام خودش را با آن ها 
سرگرم می کرد. یک روز پتروسِ سوراخ دوست )که این اسم را دوستان و بچه محل هایش 
برایش انتخاب کرده بودند( داشت در خیابان بازی می کرد که ناگهان دعوا شد. پتروس هیچ 
عکس العملی نشان نداد. فقط انگشتش را تا بیخ در سوراخ دماغش کرد و به فکر فرو رفت... 
او بلافاصله بعد تصمیم گرفت یک هیات ژوری در محله و روستای شان دایر کند و مانع از 
بی عدالتی، ظلم و بانی تحقق آرمان های اجتماعی و این حرف ها در محله شان شود. او که 

سوراخ دهانش هیچ گاه بسته نمی شد شروع کرد به چرت وپرت گفتن. هی وعده داد هی 
وعید داد و قول مساعدت داد که تمام درز و شکاف های در و دیوار محله را گِل بگیرد تا هیچ 
پشت بامی در زمستان چکه نکند و در نتیجه سقف هیچ خانه ای فرو نریزد؛ به شرط اینکه 
پتروسِ سوراخ دوست بشود رئیس محله و همه از او اطاعت کنند و حرف شنوی داشته باشند! 
اهل محل هم با توجه به شناختی که از او و توانایی هایش داشتند با کمال میل مخالفت 
کردند و پتروس ضایع شد. منتهی چون آشنا زیاد داشت با پول و پارتی، کارش را راه انداخت 
و در نهایت شد رئیس محله! بله ای خواهر و برادر ندیده از روزی که پتروس ریاست محله را 
به عهده گرفت نه تنها تمام سوراخ ها و نشتی های دیوارها را با انگشتش گرفت بلکه نشتی های 
مردم محله هم گرفت و مردم از آن پس با مشکل گوارش مواجه شدند، پس شد آنچه شد. 
این وسط تنها دستگاه گوارش پر بازده مربوط به خود پتروس بود که با فداکاری زیاد جور همه  
مردم را می کشید و یک تنه و تا آخر عمر به خوبی و خوشی در محله شان چیز کرد، ریاست 
کرد! نتیجه  اخلاقی: ما از این داستان نتیجه می گیریم که وقتی می خواهیم خانه بسازیم باید 
از همان ابتدا کارمان را محکم کنیم و ایزوگامش را از مراکز معتبر که دارای پروانه  کسب 

هستند تهیه بکنیم که سقف خانه مان چکه نکند. قصه ما به سر رسید!

دوستان جبهه اصلاح طلبان! تکلیف خود را چه زمانی با جامعه روشن خواهید کرد؟ جلسه 
دوشنبه شب شما و پیامی که از آن بیرون آمد، پیامی روشن و امیدبخشی حتی برای بدنه 
هواداران نداشت؛ چه رسد به بدنه اجتماعی و مرددها! تردیدهای شما، اندک تحرک های 
انتخاباتی و انگیزشی ایجاده شده را هم، با وقفه و بلاتکلیفی مواجه ساخته است، خود 
چنین احساسی ندارید؟ مردم و جوانانی که با وجود همه مشکلات و موانع موجود، هنوز آن 
کورسوهای باور و امید در ذهن شان، خاموش نشده بود، با اتکا به کدام مرجع اجتماعی، دست 
به عمل سیاسی بزنند؟ تک مصاحبه ها و اعلام حمایت های چهره های شاخص و برجسته، از 
قبیل شیخ کروبی، بهزاد نبوی، حمیدرضا جلائی پور، علی مطهری، کرباسچی، محمد فاضلی و 
برخی گروه های اجتماعی از همتی را معیار اکت سیاسی خود قرار دهند یا بیانیه های رسمی 
و نیمه رسمی احزاب مرجع را؟ این بلاتکلیفی در سه روز مانده به انتخابات، نتیجه ای جز 
سرخوردگی و ناامیدی به همراه ندارد! جبهه اصلاحات و احزاب و لیدرهای اصلی اصلاح طلبان، 
خواسته یا نخواسته وارد این بازی و تقابل سیاسی شده اند. و تاریخ در آینده و در تحلیلی که 
از اوضاع کنونی، خواهد داشت، هر شخص، جریان و حزب سیاسی، که مردم و جوانان را در 
این عرصه سخت و پیچیده سیاست ورزی تنها گذاشته اند، به میزان نقش آنها قضاوت خواهد 
کرد و مسئول خواهد دانست. دوستان اصلاح طلب ! هم اخلاقی و هم سیاسی، همه در این برهه 
مسئولند. بین زمین و آسمان نمانیم. اگر وظیفه تاریخی و سیاسی و ملی، حضور در انتخابات 
صرف نظر نتیجه آن است، اعلام کنید و اگر عدم حضور و عدم معرفی نامزد انتخاباتی است، 
آن را هم صریح و با صداقت و استدلال، با جامعه، مردم و جوانان در میان بگذارید. فرصتی 
نمانده، سکوت اختیار کردن و بدنه میانی جامعه را بی پناه به مصاف هدم کنندگان و مخالفان 

جمهوریت فرستادن، امری عقلایی ، منطقی و اخلاقی نیست!

»محسن هاشمی« رئیس شورای اسلامی شهر تهران دچار سانحه شد. مدیرکل 
روابط عمومی شورای اسلامی شهر تهران سه شنبه شب با تایید این مطلب اظهار 
داشت: محسن هاشمی در حال ورزش در حیاط منزل خود دچار سانحه شده و 
دست شان شکست. داوود دشتبانی افزود: وی در بیمارستان بستری و قرار است 
صبح امروز تحت عمل جراحی قرار گیرد. محسن هاشمی در این خصوص گفت: 
هنگام تمرین دوچرخه سواری زمین خوردم و بازویم شکست. قرار بود هفته آینده 
با شهردار تهران از دوچرخه استفاده کنیم ولی از آنجایی که قبلا دوچرخه برقی 

سوار نشده بودم، حین تمرین در پارکینک منزل زمین خوردم.

 خاطرات 
یک فضانورد

مکثذره بین

ماجرای پتروس فداکار و سوراخی که هیچ گاه بسته نشد!

بر آتش تردید دمیدن اخلاقی نیست!

محسن هاشمی در بیمارستان بستری شد

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع: خبرآنلاین

بهرام  گلزاده
تحلیلگر مسائل سیاسی 

غیر محرمانهغیر محرمانه

 بمب خبری در راه است
یک عضو جهبه پایداری از انصراف تعدادی از نامزد های 
مهم به نفع ابراهیم رئیسی خبر داد. قاسم روانبخش 
عضو جهبه پایداری در توئیتی نوشت: بمب خبری 
در راه است انصراف تعدادی از نامزد های مهم به نفع 
ابراهیم رئیسی منتظر بمانید. این توئیت با هشتگ های 
ما منتظر انتخاباتیم، زاکانی و مردم میدان منتشر شده 

است.

وعده به مادران ایرانی
محسن رضایی وعده داد به مادران ایرانی حقوق مادام 
العمر خواهد داد. وی در توئیتر نوشت: سلام بر مادران 
مهربان سرزمینم؛ پرداخت حقوق مادام العمر به شما از 
افتخارات دولت ما خواهد بود. پیش تر رضایی به عنوان 
یکی از کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری اعلام کرده 

بود به زنان خانه دار، حقوق خواهد داد.

۳۰۰ هزار نفر بر انتخابات نظارت می کنند
نشست مشترک روسای ستادهای انتخاباتی کاندیداهای 
ریاست جمهوری با حضور صادقی مقدم معاون اجرائی و 
امور انتخابات شورای نگهبان در شورای نگهبان برگزار 
شد.صادقی مقدم معاون اجرائی و امور انتخابات شورای 
نگهبان در این نشست گفت: وظیفه شورای نگهبان 
نظارت بر انتخابات است؛ شبکه ۳۰۰ هزار نفری ناظران 

این وظیفه را در روز انتخابات انجام خواهند داد.

از هیچ کاندیدایی حمایت نخواهم کرد
علی دایی با انتشار یک استوری موضع خود در انتخابات ریاست 
جمهوری را مشخص کرد. علی دایی در استوری اینستاگرام 
خود نوشت: »متاسفم که این روزها نام مرا جهت حمایت از 
کاندیداها مطرح می کنند مردم بدانن اینجانب هیچگاه در هیچ 
دوره ای از هیچ کاندیدایی حمایت نکرده و نخواهم کرد. و آنچه 
از قول من در این خصوص در این روزها نقل می کنند فراتر از 

یک دروغ است.

تکذیب استعفا در حزب اتحاد 
حسین نورانی نژاد، سخنگوی حزب اتحاد ملت خبر 
استعفای دسته جمعی برخی از اعضای این حزب را 
تکذیب کرد.خبر استعفای برخی از اعضای حزب اتحاد 
ملت در پی اعلام جبهه اصلاحات ایران مبنی بر عدم 
حمایت از کاندیدایی در انتخابات ریاست جمهوری پیش 

رو مطرح شد.

درآمد گزارشگرهای ورزشی چقدر است؟
براساس اطلاعات ارائه شده در وبسایت »پی اسکیل«، درآمد 
سالانه یک گزارشگر ورزشی در کشوری مانند ایالات متحده 
آمریکا در سال ۲۰۲۱ ، حدود ۳۸هزار دلار است و این مبلغ 
به طور سالانه برای افراد مختلف بین ۲۷ تا ۶۸ هزار دلار تفاوت 

دارد.

 عقب نشینی مصلحی
وزیر اطلاعات دولت احمدی نژاد در پستی اینستاگرامی 
نوشت: لازم به ذکر است شأن و منزلت شورای محترم 
نگهبان والاتر از آن است که بدین گونه در فضای مجازی 
مورد هجمه قرار گیرد. در آخر با توجه به اطلاعات دقیقی 
که دارم شورای نگهبان به یک گزارش استناد نکرده و بعد 

از بررسی نهایی صلاحیت ها را اعلام می کنند.

 نرم افزار شعبه یاب برای رای دادن
فرماندار تهران با بیان اینکه مردم از نرم افزار شعبه یاب 
روی تلفن همراه خود استفاده کنند، گفت: مردم حتما 
با ماسک و خودکار شخصی در روز انتخابات حضور پیدا 
کنند. از آوردن کودکان به دلیل شرایط کرونایی خودداری 
شود تا تجمع صورت نگیرد. عیسی فرهادی بیان کرد: 
نرم افزاری تحت عنوان شعبه یاب توسط وزارت کشور 
طراحی شده است. با نصب رایگان این نرم افزار روی تلفن 
همراه، مردم می توانند از شعبه های موجود تا شعاع یک 

کیلومتری محل سکونت خود مطلع شوند. 

احتمال تغییر نظر 18/۲ درصد از مردم 
ایسپا )مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران( نوشت: از 
افرادی که تمایل به شرکت در انتخابات دارند و کاندیدای 
خود را انتخاب کرده اند، پرسیده شد »تا چه اندازه 
ممکن است تصمیم خود را در رأی به کاندیدای مورد 

نظرتان تغییر دهید؟ از بین افرادی که نامزد موردنظر 
خود را انتخاب کرده اند، ۴/۷9 درصد گفته اند به هیچ 
وجه نظرشان را تغییر نمی دهند و در مقابل ۱۸/۲ درصد 
گفته اند ممکن است نظرشان را تغییر دهند. ۲/۴ درصد 
نیز گفته اند نمی دانند یا به این پرسش پاسخ نداده اند. 

خودکشی عجیب مرد مشهدی 
جوان ۱۸ ساله ی مشهدی بقصد خودکشی پنج کیلو خیار 
خورد و به حال اغما افتاد. یک جوان ۱۸ ساله با خیار سعی 
داشت خودش را بکشد. این جوان که مرتضی جولاب زاده 
نام دارد روی تخت بیمارستان سوانح مشهد درباره اقدام به 
خودکشی خود گفت: مردی به نام حاج رمضان از پدرم 5 هزار 
تومان طلبکار است. چون پدرم قادر به پرداخت بدهی خود 
نیست این مرد پدرم را تهدید کرده که یا باید به زندان برود یا 
من با دختر او که کور و شل می باشد ازدواج کنم. من هم چاره ای 

نداشتم جز خودکشی.

کشف ساختمانی از دوران رم باستان 
یک ساختمان رومی باستان در حین کاوش در یک 
سینمای سابق شهر ورونای شمال ایتالیا کشف شده 
است و این کشف در حین حفاری در زیرزمین سینما 
آسترا انجام شد که پس از بیش از ۲۰ سال رها شده در 
حال بازسازی است. باشگاه خبرنگاران نوشت، سرپرست 
باستان شناسی ورونا گفته این ساختمان با دیوار های با 
نقاشی دیواری با شکوه که متعلق به قرن دوم است، پمپی 

مینیاتوری را تداعی می کند و هنوز مشخص نیست این 
ساختمان چه عملکردی داشته است. به گفته کارشناسان 
این ساختمان در اثر آتش سوزی در اثر سقوط سقف و 
وجود وسایل مبلمان چوبی سوخته در میان یافته ها، 

زنده مانده است. 

تفهیم اتهام درپرونده فایل صوتی 
سخنگوی قوه قضائیه گفت: قبلا اشاره کردم پرونده ای در 
دادسرای عمومی و انقلاب تهران تشکیل شده و افراد متعددی 
که مرتبط با پرونده بودند از آنها به عنوان مطلع تحقیق شد. 
برخی که در مظان اتهام بودند ممنوع الخروج شدند و برخی 
از افراد هم که در مظان اتهام بودند تفهیم اتهام شدند و قرار 
تامین برای آنها صادر شده و با قرارتامین آزادند. تحقیقات 
توسط دادسرای عمومی و انقلاب تهران در حال انجام است و 

به محض نتیجه، اطلاع رسانی را انجام خواهیم داد.

همسر ابراهیم رئیسی هشدار داد
جمیله علم الهدی گفت: کاسبان تفرقه به دنبال اختلاف افکنی 
بین اقوام و مذاهب، ادیان، شهروندان و گروه ها و جناح های 
سیاسی هستند چون می دانند که تنها با تفرقه می توانند 
حکومت کنند بنابراین نباید فریب شیطان را خورد و باید از نزاع 
و تفرقه دوری کرد. کارنامه آیت ا... رئیسی نشان دهنده ائتلاف 
و وحدت است و برخلاف گرایش های سیاسی، مذهبی و 
قومیتی، از تمامی ظرفیت ها در کار مدیریتی استفاده می کند 

چون سرباز واقعی امام و رهبری است.

 
وقتی برخی افراد به ویژه نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری وعده می دهند و آن وعده 
عملی و حادث نمی شود، مانند زلزله ای عمل می کند که جامعه را در بر می گیرد. هر اندازه 
شدت و ریشتر این زلزله بیشتر باشد، خرابی آن دو چندان خواهد بود و معمولا افرادی که در 
هر چهار زمینه فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی ناتوان هستند بیش از همگان ضربه 
می خورند و بقیه افراد هم در یک بعد بیشتر و در بعدی دیگر کمتر دچار آسیب می شوند. 
گسترش آسیب های اجتماعی از جمله طلاق های عاطفی، پرخاشگری، شکاف بین نسلی و 

رشد منفعت طلبی و خودکشی و فاصله بین والدین و فرزندان از جمله موارد پیدا و پنهان 
زلزله وعده های توخالی و غیرعملی است. انداختن بار بیش از توان تحمل بر دوش کسی، 
نوعی تکلیف مالایطاق محسوب می شود که باعث تخریب و زمین ماندن کار می شود.  تهدید 
دانش آموزان و دانشجویان به درس خواندن توسط والدین نوعی از این تکلیف است که یا جواب 
عکس می دهد یا منجر به زمین گیر شدن آن تکلیف می شود. اعتماد عمومی پدیده ای است که 
نه یک شبه پدید می آید و نه یک شبه از بین می رود؛ بلکه یک معلول یا خروجی یا محصولی 
است که فرآیندی باید طی شود تا این خروجی به تولید اجتماعی برسد. در جامعه هم اعتماد 
زمانی پدید می آید که افراد احساس کنند که هستند و به بازی گرفته می شوند و دیگران آنها 
را می بینند، می شنوند و می پذیرند. در این شرایط است که شاهد حضور و مشارکت اجتماعی 
افراد خواهیم بود؛ اما در جامعه ای که افراد به اسم خودی و غیرخودی دفع می شوند نمی توان 
انتظار اعتماد و مشارکت داشت. به عبارتی نمی توان در گوش فردی زد و از او انتظار اعتماد 

داشت. نظام فکری و معرفتی نباید دافعه یا خشم نسبت به دیگری داشته باشد.

 زلزله ای با تخریب پیدا و پنهان 

احمد بخارایی
جامعه شناس

 تبلیغات عجیب و غریب برخی نامزدهای انتخابات شوراهای شهر
 با وعده های عجیب ترشان بازتاب ویژه ای در فضای مجازی داشته است.

نگره

حسین جان بزرگی


